№1-122/19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 16 мая 2019 г.

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Платонова В.В.,

с участием секретаря судебного заседания Кандалинцева Е.А.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Воронежа Бредихина И.С., 

подсудимого ФИО15, 

защитника – адвоката Запольского И.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО15, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Примерно в августе 2018 ФИО15 с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства приобрел части наркотикосодержащих растений рода 

<

данные изъяты>, которые доставил в гараж № ПАГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где их высушил и измельчил, получив, таким образом, наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в высушенном состоянии.

После этого, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 27 минут 06.09.2018 ФИО15 незаконно сбыл, лично продав ФИО1 данное наркотическое средство общей массой 

<

данные изъяты> грамма в высушенном состоянии в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з.: 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес>, получив от последнего денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт всей партии наркотического средства, ФИО15 стал незаконно хранить часть 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в высушенном состоянии в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, а другую ее часть в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в высушенном состоянии в гараже № ПАГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 

Однако преступление ФИО15 не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как:

- в период времени примерно с 19 часов 40 минут до 20 часов 26 минут 06.09.2018 наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма в высушенном состоянии было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес>;

- в период времени примерно с 00 часов 25 минут до 01 часа 40 минут 04.12.2018 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма в высушенном состоянии было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве обыска в жилище ФИО15 по адресу: 

<

адрес>;

- в период времени примерно с 02 часов 05 минут до 03 часов 30 минут 04.12.2018 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма в высушенном состоянии было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве обыска в гараже № ПАГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании №1468 и заключениям экспертов №№5701, 7190, 7191, 7192 представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе обысков в жилище ФИО15 и гараже №, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов в высушенном состоянии. 

Кроме того, в августе 2018 ФИО15 с целью незаконного сбыта психотропного вещества 

<

данные изъяты> приобрел оборудование, предметы и вещества, необходимые для его производства и доставил их в помещение гаража №, расположенном по адресу: 

<

адрес> ПАГСК «

<

данные изъяты>», где примерно 25.08.2018 изготовил психотропное вещество 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

После этого ФИО15, намереваясь незаконно сбыть всю партию 

<

данные изъяты>, одну его часть массой не менее 

<

данные изъяты> грамма стал незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, а другую часть массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в вышеуказанном гараже. 

Однако преступление ФИО15 не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как:

- в период времени с 00 часов 25 минут до 01 часа 40 минут 04.12.2018 года 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма был обнаружен и изъят из незаконного оборота при производстве обыска сотрудниками полиции в жилище ФИО15 по адресу: 

<

адрес>; 

- в период времени с 02 часов 05 минут до 03 часов 30 минут 04.12.2018 года 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции при обыске в гараже № в ПАГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключениям экспертов №№7188, 7189 изъятые вещества содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО15 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, пояснив, что преступления им были совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. При этом подсудимый подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 216-218).

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлениях, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что с подсудимым он познакомился примерно в 2017 и в процессе общения с ним узнал, что тот употребляет 

<

данные изъяты> и при необходимости может ее продать. Так как он сам (ФИО1) также употреблял данное наркотическое средство, то он воспользовался предложением ФИО15 и несколько раз приобретал у него 

<

данные изъяты>. 06.09.2018 он позвонил ФИО15 и попросил продать ему наркотик, на что тот согласился и предложил встретиться в 

<

данные изъяты>. Примерно в 19:20 он на своем автомобиле Ниссан Кешкай г.р.з. 

<

данные изъяты> приехал к 

<

адрес>, около которого находился автомобиль ФИО16, откуда вышел ФИО15, сел в его автомашину и передал ему 

<

данные изъяты>, а он отдал ему деньги. После этого ФИО15 ушел, а он (ФИО1) приехал к 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра обнаружили и изъяли сбытое ему ФИО15 наркотическое средство, которое он в пути следования разделил на три части. При этом свидетель в целом подтвердил свои показания на предварительном следствии (т.1 л.д.97-102, 103-106);

- показаниями свидетеля ФИО2 на предварительном следствии о том, что являясь сотрудником отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области, 06.09.2018 он проводил ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, который примерно в 19 часов 20 минут на автомобиле Ниссан Кешкай г.р.з. 

<

данные изъяты> приехал к 

<

адрес>, где к нему в салон автомашины сел водитель рядом стоящего автомобиля «ФИО16» г.р.з. 

<

данные изъяты>, с которым они пообщались некоторое время, после чего водитель ушел, а ФИО1 начал движение по 

<

адрес>, о чем он (ФИО2) сообщал оперуполномоченному ФИО3. Примерно в 19 часов 35 минут ФИО1 остановился у 

<

адрес>, где был задержан (т. 1 л.д. 116-118);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, о том, что 06.09.2018 он, будучи сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области, проводил ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, который примерно в 19 часов 35 минут на автомобиле Ниссан Кешкай г.р.н. 

<

данные изъяты> приехал к 

<

адрес>, где им был задержан. При проведении в служебном автомобиле личного досмотра ФИО1 из правого переднего кармана джинсов, надетых на нем, были изъяты три бумажных свертка с веществом растительного происхождения в измельченном виде. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он приобрел для личного потребления у мужчины по имени ФИО4 (т. 1 л.д. 113-115);

- в целом аналогичными показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, которые принимали участие в проведении личного досмотра ФИО1 в качестве понятых, данными ими в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 107-109, 110-112);

- показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8 на предварительном следствии о том, что 03.12.2018 они принимали участие при производстве предъявления лица для опознания, в ходе которого опознающий указал на мужчину под номером 3 и пояснил, что после 19 часов в вечернее время 06.09.2018 у 

<

адрес> на автомобиле марки «Nissan Qashqai» приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 119-121, 122-124);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им на предварительном следствии, о том, что он, являясь сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области, 04.12.2018 года по поручению следователя ФИО10 проводил обыск в принадлежащем ФИО15 гараже №, расположенному по адресу: 

<

адрес> ПАГСК «

<

данные изъяты>». Перед началом обыска ФИО15 добровольно выдал полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения; электронные весы; шесть полимерных пакетов типа «Zip Lock»; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился сверток с содержимым; 4 полимерных свертка с содержимым, перемотанные лентой типа скотч. При этом Колышев пояснил, что вещество растительного происхождения является 

<

данные изъяты>, а внутри полимерных свертков находится 

<

данные изъяты>, которые он хранил для дальнейшего сбыта. Кроме того, в ходе обыска на полу в гараже были обнаружены и изъяты пластиковый контейнер, в котором находились пластиковая бутылка с вмонтированной в нее пластиковой трубой; два кулера с проводом; приточка с проводом; два блока питания; пластиковая канистра с крышкой, внутри которой находилась жидкость желтого цвета; фольгированный сверток; респиратор; ершик; пять пластиковых стаканчиков; три упакованных шприца; футляр с лакмусовой бумагой; полимерный пакет с фильтрами; градусник в футляре; фольгированный сверток с ножом; четыре коробки с двумя стеклянными колбами; три мерных стакана объемом 600 мл; два стеклянных мерных стакана объемом 50 и 100 мл; сито и чайная ложка. Колышев пояснил, что жидкость и данные предметы он использовал для изготовления 

<

данные изъяты>. 04.12.2018 он (ФИО17) по поручению следователя ФИО10 проводил обыск в жилище ФИО15, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого последний добровольно выдал бумажный сверток и полимерный пакет с веществами растительного происхождения, пояснив, что в них находится 

<

данные изъяты>, которую он хранил с целью дальнейшего сбыта. В ходе обыска была обнаружена банка, внутри которой находились четыре полимерных пакета с веществом. Колышев пояснил, что внутри пакетов находится 

<

данные изъяты>, который он хранил с целью дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 100-102);

- в целом аналогичными показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12 на предварительном следствии, которые принимали участие в качестве понятых при производстве обысков (т. 2 л.д. 39-41, 42-44);

- показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14, оглашенными в судебном заседании, о том, что они принимали участие в качестве понятых при проверке показаний ФИО15 на месте, в ходе которой тот указал на место, где он приобрел дикорастущую коноплю (т. 2 л.д. 88-93, 94-99);

материалами уголовного дела:

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06.09.2018, согласно которому 06.09.2018 в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут к 

<

адрес> подъехал автомобиль Ниссан Кешкай г.р.з. 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, где к нему в салон автомашины сел водитель рядом стоящего автомобиля «ФИО16» г.р.з. 

<

данные изъяты>. Через некоторое время данный водитель вышел, а ФИО1 приехал к 

<

адрес>, где был задержан (т. 1 л.д. 33-34);

- протоколами от 06.09.2018, согласно которым у ФИО1 были обнаружены и изъяты из правого переднего кармана джинсов три бумажные свертка с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 13-16, 17-18);

- справкой об исследовании № 1468 и заключением эксперта №5701, согласно которым изъятые у ФИО1 вещества растительного происхождения являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма (т.1 л.д. 28, 39-42);

- протоколом осмотра полимерного пакета, бумажного ярлыка; фрагментов бумаги; четырех пакетов, в трех из которых находится вещество в высушенном состоянии (т. 1 л.д. 44-47);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 48);

- протоколом проверки показаний ФИО15, в ходе которой тот указал на место, где он приобрел дикорастущую 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 80-87);

- протоколом обыска, согласно которому в гараже № ПАГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ФИО15 добровольно выдал полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения; электронные весы, шесть полимерных пакетов типа «Zip Lock», прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился сверток с содержимым; 4 полимерных свертка с содержимым. На полу в гараже был обнаружен пластиковый контейнер черного цвета, в котором находилось: пластиковая бутылка с вмонтированной пластиковой трубой; два кулера с проводом серого цвета; приточка с проводом черного цвета; два блока питания; пластиковая канистра белого цвета с крышкой, внутри которой находилась жидкость желтого цвета; фольгированный сверток; респиратор; ершик, пять пластиковых стаканчиков; три упакованных шприца; футляр с лакмусовой бумагой, полимерный пакет, внутри которого находились фильтры, градусник в футляре, фольгированный сверток, внутри которого находился нож; четыре коробки, внутри которых находились две стеклянные колбы; три мерных стакана объемом 600 мл; два стеклянных мерных стакана объемом 50 и 100 мл; сито, чайная ложка (т. 2 л.д. 107-109);

- заключением эксперта № 7190, согласно которому вещество, изъятое в гараже ФИО15 является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов в высушенном состоянии (т. 1 л.д. 225-227);

- протоколом осмотра полимерного пакета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 229-230);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов (после проведения судебной экспертизы 

<

данные изъяты> граммов) (т. 1 л.д. 231);

- протоколом обыска, согласно которому ФИО15 в своем жилище по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал бумажный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения в измельченном виде, пояснив, что данные вещества являются 

<

данные изъяты>, которую он хранил с целью дальнейшего сбыта. В ходе обыска была также обнаружена банка желтого цвета с крышкой красного цвета, внутри которой находились четыре полимерных пакета с веществом, по поводу которого Колышев пояснил, что это психотропное вещество 

<

данные изъяты>, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 25-29);

- заключениями эксперта №№ 7192, 7191, согласно которым вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО15, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> гр. и 

<

данные изъяты> гр. (т. 2 л.д. 47-49, 53-55);

- протоколом осмотра бумажного пакета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета (т. 2 л.д. 63-64);

- вещественным доказательством: наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> гр. (после проведения судебной экспертизы 

<

данные изъяты> гр.) (т. 2 л.д. 65);

- протоколом осмотра бумажного пакета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, бумажных бирок (т. 2 л.д. 66-67);

- вещественным доказательством: наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии составила 

<

данные изъяты> гр. (после проведения судебной экспертизы 

<

данные изъяты> гр.) (т. 2 л.д. 68);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому ФИО15, пояснил, что на фонограмме идет речь о сбыте 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 202-210);

- вещественными доказательствами: 4 магнитными носителями: рег. № 783 с от 25.01.2019; рег. № 784 с от 25.01.2019, рег. № 785 с от 25.01.2019; рег. № 786 с от 25.01.2019 с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО15 (т. 2 л.д. 211-212); полимерным пакетом; бумажным ярлыком к справке об исследовании № 1468; фрагментами бумаги; четырьмя пронумерованными пакетами, в трех из которых находится вещество в высушенном состоянии; наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> гр. (

<

данные изъяты> гр.); наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> гр. (

<

данные изъяты> гр.); наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> гр. (

<

данные изъяты> гр.) (т. л.д. 59, 242; т. 2 л.д. 76, 213); 

- заключением эксперта № 7189, согласно которому вещества, изъятые в гараже ФИО15 общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 234-236);

- протоколом осмотра свертка из фрагментов клеящейся полимерной ленты, фрагментов бумаги и фольги, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «Zip Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков; свертка из фрагментов клеящейся полимерной ленты, фрагментов бумаги и фольги, в котором находятся два полимерных пакета с застежкой «Zip Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков; свертка из фрагментов клеящейся полимерной ленты, фрагментов бумаги и фольги, в котором находятся два полимерных пакета с застежкой «Zip Lock» с веществом светло-желтого цвета в виде порошка и комков; свертка из фрагментов клеящейся полимерной ленты, фрагментов бумаги и фольги, в котором находятся два полимерный пакета с застежкой «Zip Lock» с веществом светло-желтого цвета в виде порошка и комков; полимерного пакета с застежкой «Zip Lock», в котором находится сверток из фольги, куда помещен полимерный пакет с застежкой «Zip Lock» с веществом светло- бежевого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 238-240);

- вышеуказанными вещественными доказательствами: вещества содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр. (

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 241);

- заключением эксперта № 7188, согласно которому вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО15 общей массой 

<

данные изъяты> грамма (объект № 1-

<

данные изъяты> грамма; объект №2- 

<

данные изъяты> грамма; объект № 3- 

<

данные изъяты> грамма), содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. На внутренней поверхности полимерного пакета с застежкой Zip Lock (объект № 4) имеются следы психотропного вещества 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 59-61);

- протоколом осмотра бумажной бирки; полимерной банки с крышкой, в которой находятся три полимерных пакета с застежкой «Zip Lock» с веществом светло-бежевого цвета, в виде порошка и комков; полимерного пакета с застежкой «Zip Lock» (т. 2 л.д. 63-64);

- вещественным доказательством: веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр. (

<

данные изъяты> гр.) (т. 2 л.д. 65);

- заключением эксперта № 7186, согласно которому на рабочей поверхности электронных весов имеются следы психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 138-140);

- протоколом осмотра электронных весов; полимерного пакета с застежкой «Zip Lock», в котором находится шесть полимерных пакетов с застежкой «Zip Lock» (т. 1 л.д. 142-143);

- вещественными доказательствами: полимерным пакетом с застежкой «Zip Lock», в котором находится шесть полимерных пакетов с застежкой «Zip Lock»; электронными весами (т. 1 л.д. 144);

- заключением эксперта № 7232/7233, согласно которому следы пальца руки, обнаруженный на поверхности канистры из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала зеленого цвета пригоден для идентификации личности и образован ногтевой фалангой большого пальца левой руки ФИО15 (т.1 л.д. 159-166);

- протоколом осмотра приточки; двух блоков питания; канистры; фольгированного свертка; респиратора; ершика; пяти стаканчиков; трех шприцев; футляра с индикаторной бумагой; полимерного пакета с фильтрами из бумаги; градусника; фольгированного свертка, внутри которого находится кухонный нож и ножницы; двух картонных коробок с двумя мерными колбами; картонной коробки с стеклянной трубкой; картонной коробки с тремя стеклянными мерными стаканами объемом 600 мл.; мерного стеклянного стакана объемом 50 мл.; мерного стеклянного стакана объемом 100 мл.; четырех стеклянных палочек; металлического сито; металлической лопатки; чайной ложки (т. 1 л.д. 168-170);

- вышеуказанными вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 171-172);

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит виновность ФИО15 установленной и квалифицирует его действия следующим образом:

- по преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотического средства 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от виновного обстоятельствам.

- по преступлению, связанному с незаконным оборотом психотропного вещества 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от виновного обстоятельствам.

При определении размера наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 № 1598).

При назначении наказания ФИО15 суд учитывает все обстоятельства и характер совершенных им преступлений, а также данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, ранее не судим, характеризуется в целом положительно.

Активное способствование ФИО15 раскрытию и расследованию обоих преступлений является обстоятельством, смягчающим наказание.

Суд также учитывает состояние здоровья виновного и членов его семьи, влияние назначенного наказания на исправление ФИО15, предупреждение совершения им новых преступлений, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Вместе с тем, подсудимый совершил два особо тяжких преступления, отличающихся повышенной степенью общественной опасности, в связи с чем, суд при назначении ему наказания в виде лишения свободы не находит при этом возможным применить ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление не возможно без реального отбывания наказания. 

При этом, не смотря на наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оценивая всю совокупность данных по делу и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения ФИО15 суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО15 окончательное наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня провозглашения приговора 16.05.2019, засчитав в него время содержания ФИО15 под стражей со дня его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 03.12.2018 по 05.12.2018 и с 09.01.2019 по 15.05.2019 включительно.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО15 под стражей с 03.12.2018 по 05.12.2018 и с 09.01.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО15 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ У МВД России по г. Воронежу полимерный пакет, опечатанный к заключению эксперта №5701 от 18.10.2018; бумажный ярлык к справке об исследовании №1468 от 08.09.2018; фрагменты бумаги, четыре пронумерованных пакета с застежками «Zip Lock», в трех из которых на момент осмотра находится вещество в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>; наркотическое средство- 

<

данные изъяты> (массой 

<

данные изъяты> грамма); наркотическое средство 

<

данные изъяты> (массой 

<

данные изъяты> грамма); наркотическое средство 

<

данные изъяты> (масса 

<

данные изъяты> грамма); семь полимерных свертков с веществом ДД.ММ.ГГГГ общей массой 

<

данные изъяты> гр; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма; полимерный пакет с застежкой «Zip Lock», в котором находится шесть полимерных пакетов с застежкой «Zip Lock»; электронные весы; приточка с проводом черного цвета; два блока питания в корпусе белого цвета; канистра из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала зеленого цвета; фольгированный сверток; респиратор; ершик из металла черного цвета и полимерного материала сиреневого цвета; пять стаканчиков из бесцветного полимерного материала; три шприца в упаковках; футляр из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится индикаторная бумага; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся фильтры из бумаги белого цвета круглой формы; градусник в футляре с крышкой; фольгированный сверток, внутри которого находится кухонный нож и ножницы; две картонные коробки, содержащие две мерные колбы; картонную коробку, содержащую стеклянную трубку; картонную коробку, содержащую три стеклянных мерных стакана объемом 600 мл., мерный стеклянный стакан объемом 50 мл., мерный стеклянный стакан объемом 100 мл., четыре стеклянные палочки; металлическое сито; металлическая лопатка; металлическая чайная ложка уничтожить;

- хранящиеся в материалах уголовного дела 4 магнитных носителях: рег. № 783 с от 25.01.2019; рег. № 784 с от 25.01.2019, рег. № 785 с от 25.01.2019; рег. № 786 с от 25.01.2019 с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО15 хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий В.В. Платонов